
1/5

29. dubna 2023

Jsme s vámi na jedné vlně a na jedné lodi, řekl Pirátům
premiér Fiala

idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-
korun.A230429_062714_domaci_kop

„Extrémismus a populismus, který jsme společně porazili ve volbách,

nikam nezmizel. Naopak vlivem současných krizí je ještě troufalejší a

jeho nebezpečnost dál stoupá,“ řekl předseda vlády a ODS.

„Ten, kdo dnes lidem bezostyšně nabízí nerealistické, škodlivé, ale

líbivé a jednoduché odpovědi, ten je v jistém smyslu ve výhodě před

námi, kteří si naplno uvědomujeme tíhu odpovědnosti politika v

demokratické zemi,“ řekl ve svém vystoupení Fiala.

„Naše strany zůstávají spojenci v zásadních vnitřních reformách. My

si uvědomujeme důležitost změn, které je v České republice potřeba

provést, ať už je to v těchto dnech tolik diskutovaná důchodová

reforma nebo velmi složitá cesta k tomu, abychom dali do pořádku

veřejné finance a státní rozpočet,“ uvedl předseda vlády.

9 fotografií

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto/KOP9932_P2023042902461.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto


2/5

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto/KOPa62f_P2023042902504.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto/KOPa568_P2023042902488.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto


3/5

Fiala připustil, že mezi jeho ODS a Piráty jsou i rozdíly. „I my si

uvědomujeme, že se v řadě věcí prostě lišíme a máme různé pozice,

ale současně si uvědomujeme, že naše rozdíly se dají obrátit ve

výhodu,“ řekl předseda vlády. Věří ale, že se oběma stranám podaří

zachovat atmosféru vzájemnou důvěry.

Balíček bude znamenat nepochybně zvýšení daní, řekl Pirát Michálek

„Česká republika a celý svět čelí řadě krizí, které mají dopad na

kvalitu života lidí, na trvale udržitelný rozvoj, který by měl být naším

cílem. V lidech se objevuje strach, deziluze, často i frustrace,“ řekl

předseda Pirátů Ivan Bartoš.

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-celostatni-forum-liberec-premier-petr-fiala-rozpocet-140-miliard-korun.A230429_062714_domaci_kop/foto
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/usporny-balicek-michalek-jakub-pirati-celostatni-forum-zvyseni-dani.A230429_170300_domaci_kop


4/5

K pokračujícímu spojenectví vyzvali Piráty také ministr vnitra a

předseda STAN a předsedkyně Sněmovny a TOP 09 Markéta

Pekarová Adamová. „Stále nás toho víc spojuje než rozděluje,“ je

přesvědčen Rakušan.

Vláda se zdá být vzdálená od potřeb mladých lidí, řekla šéfka Mladého
Pirátstva

Předsedkyně Mladého Pirátstva Kateřina Stojanová na celostátním

fóru Pirátů kritizovala kroky vlády. Některé kroky za poslední rok

podle Stojanové neodpovídaly potřebám a očekáváním mladé

generace.

„Místo toho, aby se zaměřila na řešení skutečných problémů, zdá se

být často vzdálená od reálných potřeb mladých lidí, a v lecčems,

troufám si říct, dokonce hází klacky pod nohy,“ řekla.

Podle předsedy strany Ivana Bartoše zřejmě reagovala na některé

uniklé návrhy, které jednotlivé strany vládní koalice předkládaly při

debatě o konsolidaci státních financí, a které míří například na

zdanění stipendií nebo zdanění studentských příjmů.

V českém daňovém systému jsou podle Bartoše výjimky, na které by

se měla vláda zaměřit přednostně, zdanění příjmů studentů k nim ale

nepatří. „V programu jsme zmiňovali i třeba vyšší zdanění těžby v

České republice, které je významně nízké a dopady na krajinu, na

život lidí, jsou naopak vysoké,“ řekl. Za šťastné nepovažuje například

úvahy o snížení zdanění hazardu. O tom uvažuje ministerstvo

financí, které vede Zbyněk Stanjura z ODS.

Piráti jsou pro globální korporátní daň

V minulých dnech Piráti představili svůj návrh na ozdravení státního

rozpočtu, který by podle nich přinesl 140 miliard korun ročně. Po

plném náběhu všech opatření dokonce až 180 miliard za rok.

Koalice jedná o sadě návrhů, které mají snížit strukturální schodek

rozpočtu o jeden procentní bod, tedy nejméně o 70 miliard korun.

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/balik-uspornych-opatreni-jednani-vladni-koalice-dph-ruseni-danovych-vyjimek.A230426_051758_domaci_kop


5/5

Ve hře jsou úpravy DPH, které by přinesly další citelné zdražení, či

rušení daňových výjimek, například školkovného, či daňové slevy na

nepracující manželku či na manžela. Dohodu ve středu koalice

neuzavřela, jednání bude pokračovat příští týden v úterý.

Piráti podporují třeba globální korporátní daň, aby se nadnárodní

giganti typu Facebook nemohli vyhýbat odvodům daní v zemích, kde

působí. To by do státní pokladny podle Pirátů přineslo 10 miliard.

Navrhují i vyšší daně z těžby našeho nerostného bohatství, více

zatížit tabákové výrobky, alkohol či přistoupit k regulaci konopí. To

má přinést do rozpočtu až 30 miliard za rok.

Piráti neschválili změnu stanov. Neshodli se na tom, zda jsou „liberální
středová“ strana

Nejmenší vládní strana neschválila v sobotu úpravu svých stanov, do

nichž byla navržena věta, že Piráti jsou „liberální středová politická

strana“.

„Myslím, že liberální, středová strana jsme, tak proč si to nedat do

stanov,“ řekl Mikuláš Ferjenčík, bývalý poslanec, nyní asistent šéfa

poslaneckého klubu Pirátů Jakub Michálek.

Proti takovému „nálepkování“ Pirátů se ohradil europoslanec Marcel

Kolaja a při hlasování o návrhu na změnu stanov návrh neprošel.

Hlasovalo pro to jen 179 ze 410 hlasujících.

Piráti před pár dny doplnili své širší vedení. Jedenáct členů

republikového výboru zvolili přes internet. Nejvíc hlasů dostal

ministr zahraničí Jan Lipavský.

Autor: Josef Kopecký

Témata: Petr Fiala, Piráti, ODS, Česká republika, koalice, daň,

Liberec, Ivan Bartoš (Česká pirátská strana)

 

 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pirati-republikovy-vybor-sirsi-vedeni-hlasovani-po-internetu.A230425_075601_domaci_kop
https://www.idnes.cz/novinari/josef-kopecky.N858
https://www.idnes.cz/wiki/politika/petr-fiala.K455098
https://www.idnes.cz/wiki/politika/pirati.K455078
https://www.idnes.cz/wiki/politika/ods.K455065
https://www.idnes.cz/wiki/cestovani/ceska-republika.K1200
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/koalice.K5249010
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/dan.K5248744
https://www.idnes.cz/liberec/zpravy/liberec.K8032
https://www.idnes.cz/wiki/politika/ivan-bartos-ceska-piratska-strana.K455241

